Dans les mêmes statuts d'Apricale, un des chapitres de 1430-1468 nous informe de la présence de bornes limitant les propriétés foncières. En particulier, les statuts prévoient une amende de trois livres pour ceux qui déracinent les pierres frauduleusement, mais nulle sanction pour ceux qui les abattent involontairement. Au contraire, pour ceux qui arrachent les bornes délimitant le territoire communal, l'amende est de cinq livres dans tous les cas :

Item si aliquis extraxerit aliquod terminum in aliqua possessione viciosa, quod vicium cognoscatur per iusticiam expensis partis subcumbentis et cadat ad penam librarum trium iusticie et accusatoris pro dimidia. Et si extraxerit in falam seu inscienter cum bovis seu aliter laborando, ad nullum bannum cadat. Salvo quod incontinenti infra horas viginti quatuor teneatur [de] extraxione dicti termini vicino possessionis seu

9. Girolamo ROSSI, *Gli antichi statuti...*, op. cit., p. 78-79. On peut déduire la signification du terme *iusticia* par un autre chapitre des statuts, où figure l'expression *consules sive iusticia Apricalis* (*ibid.*, p. 63).

10. Antonio STOPANI, « La memoria dei confini. Giurisdizione e diritti comunitari in Toscana (XVI-XVIII secolo) », dans *Quaderni Storici*, 2005, n° 118, p. 74 (*La ripetizione annuale della visita appare come un mezzo per scongiurare l'oblio dei confini radicandone la conoscenza nelle società locali, per assicurarne la diffusione nel corpo sociale comunitario*).

11. Dieter WERKMÜLLER, « Recinzioni, confini e segni terminali », dans *Simboli e simbologia nell'alto medioevo*. Settimane di studio del Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, XXIII (3-9 avril 1975), Spolète, 1976, t. II, p. 656-658.

terre de qua extraxerit nocticiam facere, et semper ad suam requisitionem cum eo ire ad replantandum dicta termina; aliter cadat ad supradictam penam. Et si quis arancaverit aliquem terminum dividendum territorium locorum a territoriis vicinorum circumstantium cadat ad penam librarum quinque iusticie et accusatori pro dimidia¹².

Des bornes jalonnaient également les limites des bois en défens. Les statuts de Pigna décrivent de cette façon le bornage du *bosco di Pascale*, en 1574, par les syndics et d'autres hommes de la communauté :

Limitazione fatta al bandimento del bosco di Pascale: verso montagna hanno limitato giusta et dentro li termini verso detto bosco che vi sono piantati. Verso marina anche gli hanno piantato termini fuori di detto bosco et così sopra la colletta alla parte sottana fa termine il vallone¹³.